61. « Qui volens probare, utrum in his quæ a beato Arialdo sibi promittebantur, veraciter se auderet confidere: sumptis aliquantis fidelibus, perrexit Romam, non per viam regiam gradiens, sed

per Dei cultores in eremo et monasteriis circumquaque degentes, de re jam dicta omnes interrogans. Cumque cuncti in vera et pura fide accensi, sententiam ei concordem una cum beato Arialdo promerent; tandem pervenit Romam. Ubi sub inevitabili imperio ab Alexandro papa et a cardinalibus ei præceptum est redire, et Christi adversariis in defensionem justitiæ usque ad proprii sanguinis effusionem viriliter cum beato Arialdo resistere. Cui etiam Pontifex scilicet et cardinales ex beati Petri parte mirificum vexillum dedere, ut quoties hærelcorum vesania ultra modum insaniret, illud in manu tenens, eos reprimeret: quod constanter per decem et octo ferme annos implevit etc. » Hæc de Herlembaldi militia Pontificis Romani sacro illustrata vexillo, qui vere Christi miles, Christianæ perfecte militiæ numeros in omnibus adimplebat: quod discas ex his quæ inferius sic subjicit auctor:

62. « Erat enim nobilis Herlembaldus coram sæculo quasi dux in vestibus pretiosis, et in equitibus et armis, sed in abscondito Deo sicut eremita, agrestibus indutus erat laneis. Hunc in pedum ablutione pauperum agere vidi, quod in alio nemine me reminiscor vidisse. Nam cum alicubi per urbem vallatus magna multitudine fidelium sibi gratis obsequentium incederet, et horrentes pauperes et debiles inspiceret, clam alicui ex suis famulis innuebat persistere, atque pauperem post ipsum in domum secum ducere. Dimissis igitur extraneis, allata aqua, cinctus linteo, egeni pedes nimia cum veneratione abluere et extergebat. Post hæc autem corpore in solo prostrato, sub ipsius pedibus caput ponebat: et tali modo mendicum et pauperem faciebat se modicum conculcare divitem. Denique honorifice et abundanter ipsum reficiebat secum; sed et hoc opus sanctum interdum in numerum duodenum explere vidi pauperum. Verumtamen Dei zelo sic erat accensus, ut de eo in ejus absentia plerumque vir Dei Arialdus suspirans diceret: Proh dolor! præter Herlembaldum et Nazarium clericum vix quemquam reperio, qui quoquo modo mihi sub falsa discretionem lacere non suadeant, quatenus simoniaci et adulteri libere possint peragere opera diaboli. Multa namque bona de hoc viro familiariter cognovi; sed quia nuper in defensione justitiæ martyrio est coronatus, in altero volumine scripta relinquo ». At de his inferius suo loco sub Gregorio papa Septimo dicendum.

63. *Dominici Loricati obitus.* — Hoc anno, pridie idus Octobris, migravit ex hac vita mirificus ille magnæ abstinentiæ et austeritatis vitæ vir, Dominicus, Loricatus cognomento dictus, cujus res præclare gestas scripsit Petrus Damiani ad Alexandrum papam: ubi cum testetur, post annum ab obitu Rudolphi episcopi Eugubini hunc esse defunctum, plane ad præsentem annum rejiciendus est ejus ad Deum transitus: quem magno animi sui dolore idem Petrus Damiani post tres

¹ Gen. XXVI. — ² C. Si quis sacerdotum et seq. dist. LXXXI.

dies, ex quo Roman se contulit, se accepisse lesatur jam prænuntiatum ab Hildebrando archidiacono in hunc modum : « Somniaverat autem (inquit Petrus ad Alexandrum papam), quidam frater de me, quod lumen oculorum amiseram. Quod dum ego Hildebrando Romanæ Ecclesiæ archidiacono in Lateranensi palatio retulisset : Nequaquam, inquit, ut limes, propinquæ est mortis indicium, sed familiaris tibi aliquis extinguetur, qui tibi charus sit sicut oculus, et lumen tuum ac

splendor in bonis operibus videatur. Et o verum, sed amarius omni felle præsagium ! Tertia die, postquam Romanis moribus sum egressus, ecce mihi relatio crudelis occurrit, quæ mihi nil minus opinanti, carcatum me remansisse perhibuit, dominum scilicet et illuminatorem meum Dominicum ex hoc sæculo nuper egressum etc. » Vita ejus inter Lipomani lucubrationes intexta legitur, ad quam amando lectorem.

Anno periodi Græco-Romanæ 6554. — Anno Æræ Hispan. 4099. — Anno Hegiræ 453, inchoato die 26 Januar., Fer. 6. — Jesu Christi 1061.

— Alexandri II papæ 1. — Henrici IV reg. 6. Constantini Ducæ imp. 3.

1. *Nicolao II succedit Alexander II.* — Ad num. 1. Nicolaus II *Florentiæ* finem vivendi fecit, inquit Leo Ostiensis lib. 3, cap. 20, qui addit, « duobus ac semis annis in Pontificatu peractis », cui omnes fere Catalogi consentiunt, annos duos, menses sex et dies viginti quinque a Leone Ostiensi neglectos, ei tribuentes, sicuti et Benno pseudo-cardinalis. Quare cum *Anselmus*, natione Mediolanensis, et Lucensis episcopus, die prima mensis Octobris Pontifex Romanus renuntiatus fuerit, postquam Sedes vacasset menses duos et dies viii, uti habet quartus Catalogus, vel verius, ut habet sextus, menses duos et dies novem, perspicuum fit, *Nicolaum* hoc anno die vicesima secunda mensis Julii naturæ debitum solvisse, annoque *MLVIII* die vicesima octava mensis Decembris electum fuisse. Licet enim ipsemet *Nicolaus* annos suos a die inthronizationis in rescriptis suis deduxerit, auctores tamen Catalogorum eosdem, sicuti et decessoris ab ejus electione repetiere ; alioquin annos duos, menses sex et dies viginti quinque non sedisset ; cum anno *MLIX*, die octava mensis Januarii nondum inthronizatus esset. Sedem autem post Nicolai mortem cessasse *menses ferme tres*, docet Leo Ostiensis citatus ; quod confirmat auctor Disceptationis inter regis advocatum et Romanæ Ecclesiæ defensorem apud Baronium anno *MLXII*, num. 49, qui ait : « Constat tres plus minus menses interim decurrisse, ex quo sanctæ memoriæ papa Nicolaus occubuit, usque ad kalendas Octobris, cum iste (nempe Alexander II,) successit ». Papebrocius quidem in Conatu Chronico-Hist. Nicolai II mortem cum die *xxiv* mensis Junii, et Alexandri II initium cum die *trigesima* mensis Septembris copulat, et Nicolao II annos tantum duos, menses iv, et dies